3

Протокол № 1
заседания комиссии по рассмотрению результатов согласования проекта постановления администрации Горномарийского муниципального района «Об определении границ территорий прилегающих к многоквартирным домам, расположенным на территории Горномарийского муниципального района, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции объектами общественного питания» с исполнительными органами власти Республики Марий Эл
г. Козьмодемьянск                                                       12 октября 2021 года
Присутствовали:
- Арганякова Н.Н. - глава администрации Горномарийского муниципального района, председатель комиссии;
- Каткова Н.Н. – руководитель экономического отдела администрации Горномарийского муниципального района, заместитель председателя комиссии;
- Толстякова А.В. – главный специалист экономического отдела администрации Горномарийского муниципального района, ответственный секретарь комиссии;

- Ванюков А.Л. - руководитель отдела по правовым вопросам и организационной работе администрации Горномарийского муниципального района;

- Цендушева С.В. – Председатель Совета Потребительского кооператива «Микряковское потребительское общество» (по согласованию);

- Шестакова И.А. - руководитель отдела архитектуры, муниципального хозяйства и ГОЧС администрации Горномарийского муниципального района;
Повестка дня:
1. О рассмотрении заключений органов исполнительной власти Республики Марий Эл, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, и уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике Марий Эл.

По вопросу 1. Слушали Каткову Н.Н. – руководителя экономического отдела администрации Горномарийского муниципального района, заместителя председателя комиссии.

1.1. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», органы местного самоуправления устанавливают границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания по результатам общественного обсуждения.
Порядок проведения общественных обсуждений утвержден постановлением администрации Горномарийского муниципального района от 06.09.2021 г. № 330 «Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений по определению границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Горномарийского муниципального района» (далее – Порядок).
В соответствии с вышеуказаным Порядком, постановлением администрации Горномарийского муниципального района от 10.09.2021 г. № 337 утверждена комиссия по рассмотрению результатов общественных обсуждений  по вопросу определения границ прилегающих к некоторым  организациям и объектам территорий, на которых  не допускается розничная продажа  алкогольной продукции  и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Горномарийского муниципального района (далее – Комиссия).
Подготовлен проект постановления «Об определении границ территорий прилегающих к многоквартирным домам, расположенным на территории Горномарийского муниципального района, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции объектами общественного питания».

При рассмотрении проекта постановления «Об определении границ территорий прилегающих к многоквартирным домам, расположенным на территории Горномарийского муниципального района, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции объектами общественного питания», которым установлено значение расстояния прилегающей территории к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания с общей площадью зала обслуживания посетителей менее 50 квадратных метров – 20 метров, выявлено:
1) попадающих под вводимые ограничения торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, и объектов общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на границах прилегающих к многоквартирным домам - нет;

2) предполагаемых убытков организаций торговли, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции в торговых объектах, а также организаций общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, связанных с установлением границ прилегающих территорий к многоквартирным домам, - не прогнозируется;

3) предполагаемого снижения уровня потребления алкогольной продукции в результате первоначального установления границ прилегающих территорий к многоквартирным домам – не ожидается;

4) иных неблагоприятных последствий от принятия данного муниципального правового акта - не выявлено.

1.2. Администрация Горномарийского муниципального района направила проект постановления «Об определении границ территорий, прилегающих к многоквартирным домам, расположенным на территории Горномарийского муниципального района, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции объектами общественного питания» (далее - проект постановления) в органы государственной власти Республики Марий Эл: Министерство промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл, Министерство культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл, Министерство образования Республики Марий Эл, Министерство здравоохранения Республики Марий Эл, Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Республике Марий Эл - Степанову Сергею Николаевичу, а также в прокуратуру Горномарийского муниципального района на рассмотрение и согласование.

От всех вышеуказанных органов исполнительной власти получены положительные ответы (заключения) о согласовании нормативно-правового акта, замечаний не имеется.
2. Результаты голосования членов Комиссии
	№
	Ф.И.О. члена комиссии
	Решение

	1
	Арганякова Н.Н.
	Одобрить проект постановления

	2
	Каткова Н.Н.
	Одобрить проект постановления

	3
	Толстякова А.В.
	Одобрить проект постановления

	4
	Ванюков А.Л.
	Одобрить проект постановления

	5
	Цендушева С.В.
	Одобрить проект постановления

	6
	Шестакова И.А.
	Одобрить проект постановления

На основании вышеизложенного комиссия единоглассно РЕШИЛА:
1. Одобрить проект постановления «Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания».

2. Рекомендовать администрации Горномарийского муниципального района направить проект постановления «Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» на общественное обсуждение.
Председатель комиссии       _ _ _ _ _ _ _ _ _ _         Н.Н. Арганякова
Заместитель председателя

комиссии
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Н.Н. Каткова
Секретарь комисссии          _ _ _ _ _ _ _ _ _ _          А.В. Толстякова
Члены комиссии                   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _         А.Л. Ванюков
                                               _ _ _ _ _ _ _ _ _ _          С.В. Цендушева
                                               _ _ _ _ _ _ _ _ _ _          И.А. Шестакова